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سخن نخست
رویدادهـای فنّاورانـه به ویـژه در حـوزه فضـای مجـازی، برآمـده از تفکـری اسـت کـه 
آن را ایجاد و هدایت کرده اسـت. اگرچه شـناخت صحیح و دقیق فضای مجازی 
و  سیاسـت گذاری  به منظـور  و...  امنیتـی  اقتصـادی،  سیاسـی،  ابعـاد  تمامـی  در 
اتخـاذ رویکـرد مناسـب در مواجهـه بـا ایـن پدیـده اهمیـت دارد، لیکـن بیـش از 
همـه پرداختـن بـه بنیان هـای نظـری فنّاوری اطلاعات و ارتباطات یا جهان بینی 
حاکـم بـر آن، از آن نظـر کـه ریشـه تمدنـیِ عصـر فضـای مجـازی را شـکل می دهـد 
و بـا سـبک زندگـی کاربـران ارتبـاط مسـتقیم دارد، حایـز اهمیـت اسـت. اندیشـه و 
فرهنـگِ آمیختـه بـا فضـای مجـازی در جامعه بسـط می یابـد و بر او غلبه می کند و 

می توانـد هویـت آن جامعـه را متحـول، متکامـل یـا متزلـزل کنـد.
ازاین رو، اگرچه تمامی مراکز سیاست گذاری و اجرایی، و نیز نهادهای آموزشی و 
پژوهشی باید ضمن تعامل با یکدیگر، عهده دار تحقق فضای مجازیِ مبتنی بر 
مبانی و سبک زندگی اسلامی باشند، دراین میان، حوزه  علمیه اولویت بیشتری 
نسبت به دیگرنهادها دارند. همان طورکه در عصر صنعتی، حوزه علمیه خود را 
پاسخ گوی نظام های تغییریافته و تحولات ایجادشده در حوزه های اقتصادی 
)مسائل بانکی، بورس، بیمه و...(، سیاسی، فرهنگی، پزشکی و... از منظر اسلام 
می دانست، در عصر فضای مجازی نیز بررسی های فقهی و دینیِ حوزه های تحولی 
)تغییر  مدیریت  و  سیاست  حوزه  عصریِ  تحولات  است.  علمیه  حوزه   برعهده 
مفهوم و شیوه های حکمرانی، مدیریت مبتنی بر هوش مصنوعی(، حوزه اقتصاد 
قراردادهای  رمزنگاری شده،  ارزهای  و  بلاک چین  ظهور  معنوی،  )دارایی های 
نرم و نرم - سخت و...(،  هوشمند و...(، حوزه امنیت )پیدایش تهاجم نرم - 
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حوزه دین و فرهنگ )تغییر در مفهوم و نوع دین داری، مفهوم هویت، اوقات 
فراغت، حریم خصوصی و...(، حوزه آموزش )بازی وارسازی و آموزش پلتفرمی( 
را  مجازی  فضای  و  دین  نظریِ  حوزه  تقویت  و  بسط  ضرورت  دیگرحوزه ها،  و 

بیش ازپیش متعیّن می سازد. 
فضای  ملی  مرکز  حوزوی  ارتباطات  و  اسلامی  مطالعات  »دفتر  برهمین اساس، 
مجازی«  به منظور تقویت سیاست گذاری مبتنی بر فقه و مبانی اسلام، توسعه و 
هدایتِ ظرفیت های پژوهشی حوزه های علمیه، در راستای اولویت های فضای 
مجازی کشور در قم تأسیس گردید. این دفتر که با هدف ترسیم سبک زندگی دینی 
در فضای مجازی، ارائه الگوی مطلوبِ روندهای سیاست گذاریِ مبتنی بر فقه در 
فضای مجازی، پاسخ گویی به نیازهای پژوهشی مرکز ملی فضای مجازی در حوزه 
مطالعات اسلامی، ایجاد هم افزایی مراکز حوزوی و همچنین کاربست پژوهش های 
دینی در نظام سیاست گذاری کشور تشکیل شده است، در حوزه های مختلف 

آموزشی، پژوهشی، تقنین و سیاست گذاری، بین الملل و... فعالیت می کند.
خبرنامه پیشِ رو،  تنها به منظور اطلاع رسانی از مجموع اخبار و اطلاعات به دست آمده 
از منابع مختلف خبری در حوزه مطالعات اسلامی فضای مجازی تهیه شده است. 
بدیهی است مطالب مندرج، به هیچ وجه مواضع دفتر مطالعات اسلامی و ارتباطات 

حوزوی فضای مجازی نخواهد بود.
امید است زحمات دوستان این مجموعه، مورد رضایت و عنایت خداوند متعال 

و حضرت صاحب الزمان مهدی؟عج؟ قرار گیرد. ان شاءالله!



رهنمود
بیانات مقام معظم رهبری
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دشمن در جنگ  ترکیبی اخیر چه کرد؟
 رهبر انقلاب، در حرم مطهر رضوی فرمودند: در جنگ ترکیبی، دشمن از رسانه 
امنیّتی استفاده  از عامل  از عامل فرهنگی استفاده می  کند،  استفاده می  کند، 
می  کند، از نفوذ استفاده می  کند، از عامل اقتصادی استفاده می  کند، از همه ی 
این عوامل استفاده می  کند برای اینکه ملّت را در محاصره قرار بدهد، برای اینکه 

ملّت را دچار یأس کند، از نیروی خودش ملّت را غافل کند.
سعی می  کنند ملّت را از راه های اطّلاع رسانی جدا کنند. مردم را بدبین می کنند: 
گزارش  به  است.  واقع  خلاف  خبرهایش  ندهید،  گوش  تلویزیون  و  رادیو  به 
مسئولین توجّه نکنید، گزارششان خلاف واقع است. به حرف های رهبری گوش 
نکنید، حرف های رهبری تکراری است؛ تکراری است؟ سالها است که جبهه ی 
دشمن با صدای بلند اعلام می  کند که می خواهیم جمهوری اسلامی را به زانو 
دربیاوریم، رهبری در مقابل می گوید غلط می کنید.  این تکرار نیست، این تکرار 

نیست، این استقامت است.
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مِرتَ وَ مَن تابَ مَعَك«؛ این 
ُ
خدای متعال به ما دستور داده است »فَاستَقِم کَما ا

استقامت است. بحمدالله مردم بیدارند، مردم ایستاده اند، مردم در صحنه اند؛ 
این را در سالهای متمادی، مردم عزیزمان نشان داده اند.

ملّت ایران به همه ی کسانی که در اغتشاشات اخیر تحریک کردند یا از اغتشاشات 
حمایت کردند، سیلی زد.  به حول و قوّه ی الهی، به حول و قوّه ی الهی، در آینده 

هم ملّت ایران به دشمنانش سیلی خواهد زد.  1402/1/1

قصدتان دیده شدن نباشد/ شما 
فکر و خبر و تحلیل به فضای 

مجازی بدهید، نه به عکس
توصیه مقام معظم رهبری به دانشجویان: 
نه شخص دانشجو نه تشکل دانشجویی 
این جور نباشد که یک حرفی را بزند برای 
اینکه دیده بشود. این بی برکت می  کند کار 

را، حرف را بی برکت می  کند، بی اثر می  کند و ضرر هم دارد.
در فضای مجازی غرق نشوند؛ خب حالا فضای مجازی با همۀ حرف هایی که 
گفته می  شود در کشور وجود دارد. شبکه های اجتماعی وجود دارد. بعضی ها 
نشسته اند که از طرف فضای مجازی سیل وار، تحلیل و خبر و مطلب و مبنا به 

این ها داده بشود، این غلط است.
شما روی فضای مجازی سوار شوید، شما فضای مجازی را هدایت کنید، شما 

فکر و خبر و تحلیل به فضای مجازی بدهید، نه به عکس. 1402/1/29
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تزویر، تحریف و دروغ، از تاکتیک های 
امروز دشمن است / در شناخت 

تاکتیک دشمن و پیداکردن راه 
ابطال آن باید به روز باشیم.

 رهبـر انقـلاب در خطبه هـای نمـاز عیـد فطـر 
بـرای  را  دشـمن  وسوسـه های  فرمودنـد: 
بدبین کردن مردم به یکدیگر یا بدبین کردن مردم به مسئولان زحمت کش کشور 

بایسـتی باطـل کـرد.
تاکتیک،  این  وارد کشورها می شدند.  با حرکت نظامی  درگذشته استعمارگران 
از نیروی نظامی کاری  افتاده است. دشمنان اسلام فهمیده اند که  کار  از  امروز 
ساخته نیست. در همین اواخر آمریکا در افغانستان و در عراق تجربه کرد، دید که 

با نیروی نظامی کاری پیش نمی رود، لذا راهبرد را عوض کردند.
کار و تاکتیک آن ها امروز عبارت است از: تزویر، تحریف، دروغ گویی، وسوسه کردن، 
خلاف واقع نمایی، تحقیر ملّت ها، بدبین کردن ملت ها به خود، پنهان کردن 

توانایی ها و برجستگی ها و درخشانی  های ملت ها.
در شناخت حرکت دشمن و تاکتیک و روش دشمن باید به روز باشیم و راه ابطال 

آن را به دست بیاوریم. 1402/2/2



اخباݣݣر ݣݣݣحوزݣݣه
اخبار مراجع، حوزه و روحانیت

و فضای مجازی
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پیام آیت الله العظمی 
نوری همدانی به نخستین 

گردهمایی جهادگران 
عرصه فناوری اطلاعات 

حوزه های علمیه
حِیمِ حْمَنِ الرَّ ِ الرَّ

بِسْمِ الَلّ
لَاهُ  وَالصَّ الْعَالَمِینَ  رَبِّ   ِ

لِلَّ الْحَمْدُ 
بِینَ  یِّ هْلِ بَیْتِهِ الطَّ

َ
د وَ عَلَی أ بِی الْقَاسِمِ المصطفی مُحَمَّ

َ
نَا أ دِنَا وَ نَبِیِّ لَامُ عَلَی سَیِّ وَالسَّ

رْضِینَ.
َ
ِ فِی الأ

ه الَلّ مَا بَقیَّ اهِرِینَ سَیِّ الطَّ
با سلام و تحیت؛

یکی از مسائل مهم و نیاز امروز دانش پژوهان محترم، آشنایی با فناوری اطلاعات 
و ارتباطات است که موجب شکوفایی در عرصه های مختلف آموزشی، اقتصادی 
و فرهنگی می گردد. امروز فناوری اطلاعات و ارتباطات به سرعت در حال پیشرفت 
است و در زندگی انسان، نقش مهمی دارد؛ به ویژه در عرصه آموزش یک نیاز 
اساسی محسوب می  گردد؛ بر این اساس آشنایی با آن یک ضرورت است.باید 
توجه داشت که زمانی فناوری اطلاعات و ارتباطات در قالب رادیو، تلویزیون و 
بعدها کامپیوتر و نرم افزار و سخت افزار و شبکه های ماهواره ای و امروز نیز فناوری 
روز جدید، بُروز و ظهور کرده است؛ در این میان حضور طلاب محترم با حفظ 
هویت و شأن طلبگی و با توجه به نیاز جامعه و رسالت حوزه های علمیه در ابعاد 

مختلف بسیار مناسب است؛ لذا باید به این موضوع توجه و تقویت نمایند.
إن شاء الله با توجه به فرصتها و تهدیداتی که در دنیای امروز مشاهده می  شود، 

بتوان از ظرفیت حوزه های علمیه به بهترین وجه بهره برداری کرد.
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در پایان توفیق همگان را از خداوند متعال خواستارم.
حسین نوری همدانی - 7 اردیبهشت 1402

پیشگامی درست حوزه، جلوی بسیاری از خطاها و آسیب ها 
را می  گیرد / حوزه عصر انقلاب مطالبه گر و پاسخگو است

آیت الله اعرافی، مدیر حوزه های علمیه فرمودند: حوزه ای که ما باید سربازان آن 
باشیم و میراث گذشته را صیانت کنیم و به عرصه  های جدید ببریم و پاسخگوی 
دنیای جدید قرار دهیم، حوزه ای است که در کتاب، سنت و تراث عظیم تاریخی 
ریشه دارد و چشمی به آفاق جدید دارد و آفاق نو را می  بیند؛ این دو را در کنار 
هم قرار می دهد و اصالت را در آفاق نو منعکس می کند و پاسخگویی او ریشه دار 

و عمیق است.
حوزه در تراز تمدن اسلامی و حوزه در تراز انقلاب را در مقام تصویر نظری، آسان 
باید  کنیم  اجرا  را  مؤلفه ها  و  ایده  این  بخواهیم  وقتی  اما  کرد،  طرح  می شود 

هوشمند بود.
وی با اشاره به اینکه پرهیز از ورود برخی در عرصه هوش مصنوعی از سر احتیاط 
و حساسیت و ورود بی دقت برخی، کار ناصحیحی است، گفت: حوزه عصر انقلاب 
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نباید حوزه پرهیز و ترس از ورود به قلمرو های نو باشد، اما در عین ورود، باید 
مسائل  به  باید  جهت  این  از  باشد؛  بیدار  بسیار  و  هوشمند  و  دقیق  حوزه ای 
گوناگونی که در قلمروهای گوناگون حوزه ورود می کنند، اولاً ورود و ثانیاً ورودی 
از  بسیاری  جلوی  حوزه،  درست  پیش گامی  که  بدانیم  داشت؛  هوشمندانه 

خطا ها و آسیب ها را می گیرد.

هوش مصنوعی روابط اجتماعی را شکل 
می دهد و هویت جامعه را می سازد.

هوش  بین المللی  همایش  دبیرخانه  اعضای  دیدار  در  اراکی  محسن  الله  آیت 
مصنوعی، فرهنگ و علوم اسلامی فرمودند:

مسئله هوش مصنوعی نگاهی بستر ساز در سطح حاکمیتی است. نگاه اسلام به 
مسائل اجتماعی نگاه کلان است و مسائل را با نگاه خرد نمی بیند. وقتی کلان 
مسئله را حل کردید، خرد مسائل که در این کلان جای می گیرند، حل خواهند 

شد، اینکه بر مسئله فقه نظام تأکید می کنیم، به همین دلیل است.
یکی از مهمترین محورهای هوش مصنوعی و مسائل کلان آن، مسئله ارتباطات 

است. هوش مصنوعی روابط اجتماعی را شکل می دهد.
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امروزه انقلاب پلتفرم ها 
است/حوزه علمیه نیازمند 
آن است که مدل و الگوی 
حکمرانی هوش مصنوعی 

خودش را مشخص کند.
حکمرانی  مدل  با  کنیم  گمان  اینکه  گفت:  فرهنگی  انقلاب  عالی  شورای  دبیر 
هرمی که مجمعی از بالا دستور دهد و اتفاقاتی رخ دهد، باور ندارم که این مدل 
در مدیریت و حکمرانی فضای مجازی و هوش مصنوعی بتواند موفق باشد، بلکه 

باید به فکر معماری حکمرانی نوین باشیم.

لزوم پاسخ به شبهه افکنان 
در فضای مجازی 

حسینی  مهدی  محمد  سید  الله  آیت   
همدانی در خطبه های نماز عید فطر کرج 
اظهار داشتند: دراین برهه حساس، سکوت 
در برابر شبهه افکنی اعتقادات جایز نیست 

و مجاهدت در عرصه فرهنگی و اجتماعی یک تکلیف است.
 بنابراین هر کسی در هر شغلی باید در برابر این تهاجم به دفاع برخیزد و به اندازه 

خود وارد عمل شود.
که  است  فرهنگی  جهاد  شده،  واجب  همگان  به  که  جهادی  افزودند:  ایشان 

خطرناکتر از جهاد نظامی ست، چراکه ایمان ها را نشانه رفته است.
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باید جهاد فرهنگی داشته  امروز  امام زمان )عج( هستیم،  اگر سرباز  وی گفت: 
باشیم چرا که گرگ صفتان، جوانان را مورد هجوم در فضای مجازی و حقیقی 

قرار داده اند.

نشست هم اندیشی ایده های حوزویان با موضوع 
»حکمرانی فضای مجازی با تأکید بر مدیریت 

سکوهای پیام رسان و شبکه اجتماعی«
مجازی  فضای  »حکمرانی  موضوع  با  حوزویان  ایده های  هم اندیشی  نشست 
بر مدیریت سکوهای پیام رسان و شبکه اجتماعی« در مرکز مدیریت  تأکید  با 

حوزه های علمیه برگزار شد.
مشاهده تصاویر این نشست

https://hawzahnews.com/xccvk
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انعقاد تفاهم نامه 
همکاری ساترا و حوزه 
علمیه خواهران تهران

تنظیم  سازمان  همکاری  تفاهم  نامه 
تصویر  و  صوت  رسانه های  مقررات 
مدیریت  و  مجازی  فضای  در  فراگیر 
شبکه  توسعه  مدیرکل  امضای  به  تهران  استان  خواهران  علمیه  حوزه های 
تهران  استان  خواهران  علمیه  حوزه های  مدیر  و  ساترا  اجتماعی  تنظیم گران 
رسید. از جمله تعهدات حوزه های علمیه خواهران استان تهران همکاری در 
تولید منابع و برگزاری کارگاه ها با هدف افزایش سواد رسانه ای و سواد تنظیم گری 

صوت و تصویر فراگیر طلاب حوزه های عملیه است.

رونمایی از نرم افزار قاموس نور ۳ و وبگاه قاموس نور
از نرم افزار "قاموس النور 3" که متن 141 عنوان کتاب در 3۸0 جلد را در خود جای 
داده است، به همراه وبگاه قاموس نور و نسخه اندرویدی، در مرکز تحقیقات 

کامپیوتری علوم اسلامی نور رونمایی شد.
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ضرورت تدوین فقه حکمرانی 
فناوری اطلاعات

قنواتی  علی  والمسلمین  الاسلام  حجت   
مدیر مدرسه علمیه معصومیه فرمودند:

و  ضرورت  مصنوعی  هوش  در  کادرسازی 
فوریت دارد؛ ورود به این عرصه می تواند 
فرصت های تکرار نشدنی برای حوزه های 

علمیه رقم بزند، زیرا فناوری اطلاعات و هوش مصنوعی پیوند قوی دارند.
 ایجاد یک شبکه داخلی و یکپارچه در پیشبرد اهداف به حوزه می تواند کمک کند 
و لازم است که مراکز رشدی در قالب تبلیغ آنلاین به طلاب خدمات دهند.دنیا در 
حوزه فناوری نگاه عمیقی دارد و برای من جالب بود که درآمد یکی از ایالت های 

هندوستان از فناوری اطلاعات سه برابر درآمد نفت جمهوری اسلامی است.

ثمرات فراوان »هوش مصنوعی« 
در استنباط احکام الهی

جواد  محمد  والمسلمین  حجت الاسلام 
مهری، مسئول کمیته و کارگروه  فقه و حقوق 
حوزه های  هوشمند  فناوری  راهبری  ستاد 

علمیه فرمودند:
و  دارد  علمیه  حوزه های  در  بسیاری  ظرفیت های  که  جدید  مباحث  از  یکی 
می  توان در آن در راستای وظیفه ذاتی حوزه های علمیه گام برداشت، پدیدۀ 
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هوش مصنوعی است؛ چراکه هوش مصنوعی به دلیل ظرفیت های جدیدی که 
در توصیف، تحلیل و کنترل رفتار انسان ایجاد می  کند و از طریق تأثیرات شگرفی که 
بر زیست فردی و اجتماعی انسان دارد، سبب می شود که پرسش های جدیدی 
درباره نسبت این پدیده ها با اهداف شارع مقدس ایجاد شود؛ بنابراین با وجود 
جدید بودن موضوع از حیث نظری و نیز مؤلفه های آن، لزوم شناخت پدیدۀ 
هوش مصنوعی و همچنین بررسی و تشریح آن با رویکرد اسلامی و تطبیق آن 

با فرهنگ و ارزشهای دینی و ملی، از ضرورت های اصلی ما محسوب می شود.



رویدادهای فضای مجازی کشور

اخبار اسلام
و فضای مجازی در کشور
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بررسی گزارشی از آخرین وضعیت پیشرفت شبکه ملی اطلاعات 
و اولویت ها و نیازمندی ها در راستای خدمت رسانی بهتر به مردم

نخستین جلسه شورای عالی فضای مجازی در دوره جدید با اعضای جدید و به 
ریاست آیت الله رئیسی، عصر شنبه 17 اردیبهشت، برگزار شد؛

بررسی گزارشی از آخرین وضعیت پیشرفت شبکه ملی اطلاعات و اولویت ها و 
نیازمندی ها در راستای خدمت رسانی بهتر به مردم/ قدردانی رئیس جمهور از 
زحمات و تلاش های دکتر فیروزآبادی، دبیر پیشین شورای عالی فضای مجازی.

عقب افتادگی در حوزه 
هوش مصنوعی آسیب های 

جبران ناپذیری در پی 
خواهد داشت

در  آقامیری  امین  محمد  سید  دکتر 
گردهمایی جهادگران عرصه فناوری اطلاعات حوزه های علمیه که در باغ موزه دفاع 
مقدس قم برگزار شد با اشاره به اینکه هوش مصنوعی یکی از محورهای کلیدی 
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چندساله آینده است و مطالعات در حال انجام نشان دهنده اتفاقات شگرفی است 
که در این حوزه در حال رخ دادن است، گفت: هوش مصنوعی اهمیت کلیدی دارد 

و عقب افتادگی در این حوزه آسیب های جبران ناپذیری در پی خواهد داشت.
با اشاره به موضوعاتی که  دبیر شورای عالی و رئیس مرکز ملی فضای مجازی 
حقیقی  فضای  در  گفت:  نیست،  حقیقی  فضای  در  و  بوده  موجود  فضای  در 
مجازی،  مالکیت  مجازی،  زمین های  ارزها،  رمز  نداریم،  را  دیجیتال  داده های 
و در  که در دنیای حقیقی نداشتیم  .... موضوعاتی هستند  و  انسان رسانه ها 

دنیای مجازی پدیده های جدیدی برای ما شکل گرفته است.

در تحقیقات هوش 
مصنوعی رتبه ۱۴ دنیا و در 

کاربردی کردن این تحقیقات 
در میان کشورهای پنجاه 
تا هفتادم جهان هستیم. 

بررسـی پیش نویـس سـند  نشسـت 
هـوش مصنوعـی بـا حضـور جمعـی 
صاحب نظـران  و  پژوهشـگران  از 
مرکـز تحقیقـات  در سـالن جلسـات 
بـه  نـور  اسـلامی  علـوم  کامپیوتـری 
صورت حضوری و مجازی برگزار شد. 
جهـت مطالعـه گـزارش خبـری ایـن 
دفتـر  رسـمی  سـایت  بـه  نشسـت 

yun.ir/kepkj7 کنیـد.   مراجعـه  مجـازی  فضـای  اسـلامی  مطالعـات 



رویدادهای فضای مجازی جهان اسلام

اخبار اسلام
و فضای مجازی در جهان
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نبرد سایبری 
»سفرای دیجیتال« 
رژیم صهیونیستی 

ضد فلسطین
 رژیم صهیونیستی قصد دارد 
با استفاده از چهره های مشهور و تأثیرگذار، با فعالان طرفدار حقوق فلسطینیان 
در فضای مجازی مقابله و تصویر منفی این رژیم را در افکار عمومی پاکسازی کند. 
آنا پرسکی، خبرنگار روزنامه معاریو، نوشت: کوهن )وزیر امور خارجه اسرائیل( در 
حال حاضر در حال راه اندازی یک پروژه تبلیغاتی به نام »سفیران دیجیتال« 
در  اسرائیل  مواضع  تبلیغ  در  اجتماعی  رسانه های  تأثیرگذاران  آن  در  که  است 

خارج از این رژیم مشارکت خواهند داشت.
انگیزه وزارت امور خارجه اسرائیل برای آغاز این پروژه، تأثیرگذاری شدیدی است 
که شبکه های اجتماعی در موضوعات سیاسی و دیپلماتیک به دست آورده اند 

و توانایی دسترسی به مخاطبان میلیونی را دارند.
این پروژه تبلیغاتی جدید اسرائیل، چالشی را که این رژیم در فضای مجازی با آن 
روبروست، آشکار می  کند و باعث شده برای مقابله با روایت فلسطینی ها از وقایع 

فلسطین، از شبکه های اجتماعی کمک بگیرد.
  این تیم اینفلوئنسر اسرائیلی برای مقابله با تصویر منفی این رژیم در افکار عمومی 
بین المللی، جلسات آموزشی برگزار می  کند و با اینفلوئنسرهای یهودی خارج از 
فعالیت وبلاگ نویسان  با  به ویژه  تا  کرد  اشغالی همکاری خواهد  سرزمین های 

فلسطینی و حامیان آنها در شبکه های اجتماعی مقابله کنند.
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 تلاش )SDAIA( برای پایه ریزی اقتصاد ملی 
مبتنی بر داده ها و هوش مصنوعی در عربستان

سازمان داده ها و هوش مصنوعی عربستان با راه اندازی آکادمی خود قصد دارد 
با آشنا کردن و تربیت نسل جوان، این کشور را در ردیف کشورهای پیشرفته در 
این حوزه فنی مدرن قرار دهد تا به اهداف چشم انداز عربستان سعودی 2030 

دست یابد.
سطح  ارتقای  هدف  با  که  است  »سدایا«  ابتکارات  از  یکی  آکادمی  این 
توانمندی های  ایجاد  و  و هوش مصنوعی  شایستگی های ملی در حوزه داده 

انسانی قادر به هدایت برای بازار کار، تشکیل شده است.
 چهار برنامه در دستور کار این آکادمی قرار دارد:

برنامه ملی ظرفیت سازی برای متخصصان علوم داده؛
برنامه افزایش آگاهی داده ها و هوش مصنوعی؛

برنامه جذب و ارتباط با مشتریان؛
برنامه آموزشی با هدف افزایش آگاهی از علم داده و هوش مصنوعی برای عموم مردم.
برنامه این آکادمی در سال 2023، اجرای برنامه های آموزشی برای بخش های 
اولویت دار بر اساس جهت گیری استراتژیک SODAIA است که شامل بخش های 

شهرهای هوشمند، سلامت، انرژی، محیط زیست، امنیت می  باشد. 
منبع: الجزیره آنلاین
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رشد اقتصاد 
دیجیتال در 

کشورهای اسلامی
مطالعه اخیر بانک جهانی 
می  دهد  نشان   )WB(
که با تلاش های انجام شده در کشورهای خاورمیانه، در آینده تولید ناخالص این 

کشورها از اقتصاد دیجیتال به 40 درصد خواهد رسید.
با  دولت  صحیح  برخورد  به  منوط  را  هدف  این  تحقق  جهانی  بانک  البته 
و  کرده  حکمرانی  و  انسانی  سرمایه  زیرساختی،  مسائل  زمینه  در  چالش هایی 

نسبت به روش برخورد دولت ها هشدار داده است.
برخی از تلاش های کشورهای اسلامی منطقه عبارتنداز:

ابر اپلیکیشن مصری MNT-Halan که همه چیز از فین تک گرفته تا خدمات 
تحویل و حمل و نقل را عرضه می کند، در ماه فوریه اعلام کرد ارزش این شرکت 

به بیش از یک میلیارد دلار رسیده است.
شرکت مدیریت سرمایه گذاری مصر El Sewedy Capital و ارائه دهنده مرکز داده 
اماراتی Gulf Data Hub تفاهم نامه ای برای سرمایه گذاری 2.1 میلیارد دلاری در 

ساخت سه مجتمع داده در مصر امضا کردند.
در جریان رویداد جهانی فناوری Leap 2023 در ریاض که در ماه فوریه برگزار شد، 
عربستان سعودی اعلام کرد که سرمایه گذاری هایی به ارزش بیش از 9 میلیارد 
دلار از غول های فناوری در بخش هایی مانند فین تک و اینترنت اشیا جذب 

کرده است.
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کنگره  در  با شرکت هوآوی چین  را  تفاهم نامه ای   Du اماراتی  اپراتور مخابراتی   
 6G در بارسلون امضا کرد تا همکاری در توسعه فناوری )MWC( جهانی موبایل

و نوآوری در 5.5G را تقویت کند.

ابتکارات تحول 
دیجیتالی در عربستان

در  ســعودی  عربســتان 
گام هــای  اخیــر  ســال های 
ایجــاد  راســتای  در  مهمــی 
ــی از  ــه برخ ــت ک ــته اس ــور برداش ــن کش ــال ای ــای دیجیت ــه فناوری ه ــول در عرص تح

عبارتنــداز: آنهــا  مهم تریــن 
  ایجاد سازمان اطلاعات و هوش مصنوعی عربستان )SDAIA(؛ در سال 2019، 
عربستان سعودی SDAIA را ایجاد کرد که مسئول نظارت و اجرای استراتژی 

داده ها و هوش مصنوعی این کشور است.
گسترش خدمات دیجیتال؛ عربستان خدمات دولتی آنلاین خود را برای تسهیل 
دسترسی شهروندان و مشاغل به خدمات مختلف گسترش داده است. بر اساس 
گزارش بانک جهانی، عربستان سعودی از نظر سهولت انجام تجارت در رتبه چهارم 
جهان قرار دارد و خدمات دیجیتال نقش به سزایی در دستیابی به این رتبه دارد.

از  حمایت  برای  را  متعددی  ابتکارات  عربستان  دیجیتال؛  کارآفرینی  ترویج 
. Badir و برنامه Misk کارآفرینی دیجیتال آغاز کرده است، مانند برنامه نوآوری

در  زیادی  سرمایه گذاری  سعودی  دولت  دیجیتال؛  زیرساخت های  از  حمایت 
گذار  امکان  تا  است  داده  انجام  کشور  این  دیجیتالی  زیرساخت های  توسعه 

یکپارچه به اقتصاد دیجیتال را فراهم کند. 
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قطر سومین کشور جهان در 
استفاده از شبکه های اجتماعی

بر اساس نتایج منتشر شده توسط پلتفرم 
از  استفاده  نظر  از  قطر   ،Data Reportal
شبکه های اجتماعی به نسبت جمعیت 

در رتبه سوم جهان قرار گرفت.
به گزارش سی ان ان، این نشان می دهد 
که شبکه های اجتماعی در منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا بسیار محبوب هستند، 

با نرخ پذیرش بسیار بالاتر در بسیاری از پلتفرم ها و در مقایسه با سایر کشورها.
بر اساس گزارش وب سایت تخصصی ارائه گزارش ها و داده های دیجیتال برای 
جمعیت در سراسر جهان، تعداد کاربران اینترنت در قطر در ابتدای سال 2023 
به حدود 2.6۸ میلیون کاربر و ضریب نفوذ اینترنت به 99 درصد رسیده است. 
معادل  که  رسید  همراه  تلفن  میلیون   4.۸9 به  فعال  همراه  تلفن های  تعداد 

1۸0.9 درصد از کل جمعیت است.
تعداد کاربران شبکه های اجتماعی در ژانویه 2023 به 2.62 میلیون کاربر در قطر 
رسید که معادل 96.۸ درصد از کل جمعیت است و 2.56 میلیون نفر از آنها 1۸ 
سال و بالاتر هستند. درصد زنان 2۸.3 درصد از کاربران  بود، در حالی که 71.7 

درصد مردان بود.
این داده ها همچنین نشان می دهد که فیس بوک در اوایل سال 2023، 1.95 
میلیون کاربر در قطر داشت، یا حدود ۸3.6 درصد از مخاطبان واجد شرایط، بالای 
13 سال، در قطر از فیس بوک استفاده می  کردند. اینستاگرام 1.10 میلیون کاربر، 2.14 
میلیون کاربر TikTok، 975.0 هزار کاربر اسنپ چت و 1.05 میلیون کاربر توییتر دارد.
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راه اندازی اولین 
 App آزمایشگاه
 Growth Lab

در پاکستان
آزمایشگاه  اندازی  راه  از  پس 
رشد بازی در پاکستان در سال گذشته، گوگل از راه اندازی اولین آزمایشگاه رشد 

اپلیکیشن در پاکستان خبر داد.
هدف از این اقدام، کمک به توسعه دهندگان و استارتاپ های محلی است تا با 

ایجاد برنامه های موفق، مخاصبان بیشتری جذب کنند.
این ابتکار بخشی از تلاش های گوگل برای حمایت از رشد اکوسیستم اپلیکیشن 
پاکستان و بهره برداری از پتانسیل این کشور به عنوان مرکزی برای نوآوری های 

فناوری است.
آزمایشگاه رشد برنامه، بستری را برای توسعه دهندگان برنامه پاکستانی فراهم 
می کند تا با کارشناسان Google ارتباط برقرار کنند و راهنمایی های شخصی در 

مورد توسعه برنامه، استراتژی های بازاریابی و جذب کاربر دریافت کنند.
 این اقدامات شامل برگزاری کارگاه ها، جلسات آموزشی و جلسات مشاوره خواهد 
است که توسعه دهندگان را با ابزارها و دانش مورد نیاز برنامه نویسان پاکستانی 

آشنا می  کند.
پاکستان با بیش از 170 میلیون کاربر تلفن همراه و کاربران اینترنت که به سرعت در 
حال رشد است، فرصت بازار بزرگی را برای توسعه دهندگان برنامه فراهم می کند.

منبع: دیلی تایمز
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استقبال مسلمانان 
پاکستان از برگزاری 

مراسم ازدواج آنلاین
24Justice. گزارش بر اساس 

آنلاین  حقوقی  )پورتال   pk
برای یافتن وکلا در پاکستان(، تعداد مسلمانانی که از سرویس آنلاین نکاح مطابق 

با شریعت خود استفاده می  کنند، افزایش چشمگیری داشته است. 
در این خدمت، شاهد افزایش قابل توجه تقاضا از سوی اتباع پاکستانی بوده 

است که بخش بزرگی از پایگاه کاربران این پلتفرم را تشکیل می دهند. 
با این حال، این فقط پاکستانی ها نیستند که از این سرویس استفاده می کنند، 

بلکه مسلمانان از سراسر جهان به ازدواج های آنلاین روی آورده اند.
مشکلات  راحتی،  دلیل  به  مسلمانان  از  بسیاری  سایت،  این  گزارش  براساس 
صورت  به  را  ازدواج  مراسم  که  می دهند  ترجیح  آسان،  دسترسی  و  اقتصادی 

آنلاین برگزار کنند.
این پلتفرم گزارش داده است که اکثر مشتریان ما از بریتانیا، ایالات متحده آمریکا، 

استرالیا و کانادا هستند.
مسئولان این پلتفرم مدعی هستند که مباحث شرعی این ازدواج را نیز برطرف 

کرده اند و این ازدواج به صورت رسمی و قانونی نیز ثبت می  شود.
منبع: سایت نیوز وایرس



رویدادهای دفتر مطالعات اسلامی و 
ارتباطات حوزوی مرکز ملی فضای مجازی

مطالعات اسلامی و ارتباطات حوزوی
اخبار دفتر



31

بازدید مشاور وزیر کشور در امور روحانیت از دفتر مطالعات 
اسلامی و ارتباطات حوزوی مرکز ملی فضای مجازی

طی  روحانیت،  امور  در  کشور  وزیر  مشاور  نمازی،  المسلمین  و  الاسلام  حجت 
بازدیدی از دفتر مطالعات با فعالیت های آنجا آشنا شدند.

در این دیدار حجت الاسلام حاج حسینی، رئیس دفتر مطالعات اسلامی فضای 
مجازی، به معرفی دفتر، اهداف و برنامه های آن پرداختند.

در پایان نیز مشاور وزیر کشور بر تدوین برنامه جامع فضای مجازی تأکید کردند.

نشست مشترک معاونت 
علمی و فرهنگی مجمع جهانی 
اهل بیت؟ع؟ و دفتر مطالعات 

اسلامی و ارتباطات حوزوی 
مرکز ملی فضای مجازی 

این نشست صبح روز شنبه، 16 اردیبهشت 1402، با حضور معاون محترم علمی 
و فرهنگی، همکاران اداره  کل فضای مجازی و مسئولان دفتر مطالعات اسلامی 
و ارتباطات حوزوی مرکز ملی فضای مجازی، به منظور همکاری و هم افزایی در 

حوزه فضای مجازی برگزار گردید.



32

 انتشار دوازدهمین شماره خبرنامه 
انگلیسی »اسلام و فضای مجازی«

 اهم اخبار : 
- آیت الله رئیسی: حکمرانی دیجیتال« لازمه دولت قوی است؛

- آیت الله کعبی: امروزه تولید قدرت رسانه ای واجب شرعی است؛
 - محکومیت دو ویرایش گر ویکی پدیا به حبس های طولانی مدت در عربستان.
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هفتمین گراف با 
موضوع شبکه های 

اجتماعی 
پژوهش محور، 

غفلت ها و 
فرصت های فراروی 

پژوهشگران حوزه 
علوم انسانی 

و اسلامی
شبکه های  عنوان  با  رفیعان  محمود  الاسلام  حجت  ارائه  با  گراف  هفتمین 
اجتماعی پژوهش محور، غفلت ها و فرصت های فراروی پژوهشگران حوزه علوم 

انسانی و اسلامی برگزار شد.
در این ارائه که به صورت مجازی در گروه مطالعات اسلامی فضای مجازی وابسته 
به دفتر مطالعات اسلامی مرکز ملی فضای مجازی برگزار شد به این سؤالات نیز 

پاسخ داده شد. 
شبکه های اجتماعی پژوهش محور کدام است؟ چگونه می توان با استفاده از 

شبکه های اجتماعی پژوهش محور، اسلام را در اقصی نقاط جهان تبلیغ کرد؟
)این موضوع در قالب یک سلسه گفتگو، به تضارب آرا بین کارشناسان در این 
زمینه برگزار گردید و سپس ارائه دهنده به مدت 24 ساعت به سؤالات مخاطبان 

پاسخ داد.(


